
Forreign Office o Austrii
LONDYN, 1.11. —  Omawiając spraiwę 

ewentualnej redukcji TlczobnoScsi wojak o- 
*ispacyjnych w Austrii, rzecznik brytyj

skiego mlndsteratwa spraw zagranicznych 

oświadczył, ie Wielka Rrytanća nie zgaićba i 

sdę ze ataiwwiakietm całkowitego zrównania 
Ausbrid z państwami oswobodzonymi. Nale
ży tóilcwióołwać sten nseczy wynikający z 

udsiiahi AustmH. praeciwko sojusznikom

Sprawa Dunaju
NOWY JORK, 1.11. (BBC) — General

ny Sefcretarz ONZ, p. Trygve Lic oświad
czył, te Związek Radziecki, Czechosłowa

cja i  Jugosławia odmówiły wzięcia udziału 

w konferencji dla spraw Dunaju. Dotych
czas wyrajały swą zgodę Stany Zjedno

czone, Wielka Brytania, Francja 1 Grecja.

W Grecji
ATENY, U l .  (BBC) W  Atenach wmo- 

wtane sostały działaj rozmowy iml temat 

rassoeraeuka podstaw obecnego rajdu grec
kiego.

Za trzy tygodnie
NOWY JORK, 1.11. (BBC) — MnJed- 

więoej za trzy tygodnie Rada Oztarech 

Ministrów rozpocznie wstępne prace przy

gotowawcza do traktatu z Niemcami. U- 

dzlal w tych roeamowracfa mają wziąć do
wódcy rtswf ofcupacyjnycfa w Nłemczeicih.

Lublin, sobota 2 listopad 1946 r .
Dziś 6 stron
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Inicjatywa ZSRR była słuszna

Oświadczenie 
La Cuardii

NOWY JORK, LU . (BBC) — Naczelny 

dyrektor UNKRA La GuarcUa oświadczył 
dztemmflkaraoan, ie światowa Orgundz&erja 

do Spraw Zdrowotnych przejmie zadania 
UNRRA w Jej dziedzinie w początkach 
przyszłego rodm.

Byrnes konferuje
NOWY JORK, 1.11. (BBC). — Minister 

Byrnes oświadczył dzLenntórajrzam, ie aapro 

ad’ dowódcę ameryfkaAsddej nhrefy Okupa
cyjnej w Niemczech, dla omówienia pew- 

' .V«h puriietów projektu traktatu z Nłem- 
•a.mi

Ałłlee w sprawie 
Niemiec

LONDYN. 1.11. — Ptreantor Aititlee został 

mpytany przez Jednego z posłów w Izbie 
Gmin, czy reąd hrytyjsBd jest gotów na 

zwołanie konferencji czterech mocarstw w 
cetu wnapatraewla roeawoju Niemiec w £wfte 

tt« sytuacji międzynarodowej. Premier od
powiedział, fte spodziewa się, U rada mi- 

nl*r6w spraw jaagTantaEnych pazpatezy tę 
■łfurawę.

Walki w Grecji
LONDYN, 111 — BBC komumikuije z 

Grecji, H w Macedonii i Teasaidd odbywają 
się nadal wałki między wojakami rządowy 

mi i grupami lewicowymi W miejscowości 

Grivna rozpoczęte zostały wczoraj zaciekłe 
waJki przy udalale poważnych sił z obu 
-•f.ron.

W Indiach wrze
M.OSKWA, 1.11. — Agencja Tass infor

muje x Delhi o dalszych zajściach między 

Hindusami i Muzułmanami. W ciągu 2 dni 

zginęło w Kalkucie 37 osób, a w okręgu 
Szafra zajścia objęły szereg wal, w których 

zabito 115 1 raniono 160 osób. Napływa

ją również wiadomości o zabitych i ran
nych w Innych okolicach Indii

NOW Y JORK , Flushing Meadows, 
1, 11. (API). Poparde ograniczenia 
zbrojeń, utrzymanie jedności wielkich 
mocarstw, zgoda na ujawnienie ilości 
wojsk amerykańskich poza granicami 
kraju —  oto główne punkty przemó
wienia delegata amerykańskiego na 
Zgromadzeniu Ogólnym Narodów Zje 
dnoczonych.

Mowa senatora Warrena Austina, 
uwaiana ogólnie za oznakę w dążeniu 
USA do zbliżenia stanowiska ame
rykańskiego do sowieckiego punktu 
widzenia, rozpoczęła się słowami: 
„Stany Zjednoczone popierają koncep 
cję rozbrojenia i uważają, że propo
zycja Mołotowa powinna być włączo
na do porządku obrad i przedyskuto
wana szczegółowo. Siany Zjednoczo
ne są gotowe w pełni współpracować 
z innymi narodami zjednoczonymi w 
dziele ogólnego rozbrojenia pod wa
runkiem zorganizowania systemu in
spekcji, który by uniemożliwił pogwał 
cenie konwencji w tej sprawie."

Austin wycwiedział się przeciw
ko rzucaniu wzajemnych oskarżeń, 
podkreślając: „Witamy z zadowole
niem u?ność, wyrażoną przez Mołoto
wa, że można osiągnąć jednomyślne 
porozumienie między narodami —  za
równo dużymi jak i małymi —  w tak 
ważnych sprawach .jak kontrola e- 
nergii atomowej i zmniejszenie cięża
ru ekonomicznego zbrojeń i wydat
ków wojskowych, które ciążą na na
rodach świata.”

Austin podkreślił, że Steny Zjed
noczone nalegają na rozbrojenie, o- 
świadczając, że inicjatywa Związku 
Radzieckiego była słuszna, tak, jak 
słuszna była inicjatywa Stanów Zje
dnoczonych w proponowaniu kroków, 
uniemożliwiających produkcję i uży
cie bomb atomowych. Austin stwier-

oświadcza delegat USA
senator Austin

dził jednak, że nie można ograniczyć 
się do ełów, lecz trzeba uciec się dó 
aktów pozytywnych, które stworzą 
pokojowe warunki powojenne.

Sprawa veta, która była również 
przedmiotem przemówienia Austina, 
została przez niego potraktowana po
dobnie do stanowiska sowieckiego. 
„Rząd Stanów Zjednoczonych —  po
wiedział Austin —  uważa, że jedno
myślność stałych członków Rady Bez 
pieczeń stwa jest słuszna i koniecz
na w chwili, gdy się wykuwa społecz
ność międzynarodową. Stany Zjedno
czone sprzeciwiają się .zdecydowanie 
wszelkim poprawkom artykułu 27 
Karty Narodów Zjednoczonych, okre
ślającego metody głosowania w Ra
dzie Bezpieczeństwa. Nie można prze
prowadzać modyfikacji Karty po tak 
krótkich doświadczeniach.”

Przechodząc następnie do uwag 
Mołotowa o obecności wojsk w obcych 
krajach, Austin oświadczył, że Stany

fY)°-

Zjednoczone są gotowe ujawnić liczbę 
swych wojsk w obcych krajach pod 
warunkiem, że Związek Radziecki u- 
czyni to samo w odniesieniu nie tylko 
do krajów nieprzyjacielskich lecz ró
wnież do b. państw osi.

Po senatorze Austinie przemaw ał 
delegat Persji, który wypowiedział 
się przeciwko jakiemukolwiek nacis
kowi obcych mocarstw na małe pań
stwa.

---- o0 o----

51 sp ra w
NOW Y JORK , 1.11. (BBC). W a l

ne Zgromadzenie ONZ zakończyło 
wczoraj tygodniowe prace przygoto
wawcze. Od dnia dzisiejszego —  zako 
munikował przewodniczący Spaak —  
6 komisji przystąpi do opracowywa
nia poszczególnych punktów obrad, 
których liczba wyr.osi 51. Poszczegól
ne punkty obrad przyjęte zostały gło
sowaniem. Wśród nich znajduje się 
wniosek sowiecki o powszechne 
zmniejszenie zbroień, wniosek w spra
wie stosunków z Hiszpanią oraz ztfło 
szona przez Argertynę snrawa nadu
żywania prawa veta na Radzie Bez
pieczeństwa.

Koledzy S ch ach ta
BERLIN, 1.11, (API). —  W  Bad 

Teinach, koło Tubingen odbyło się 

walne zebranie finansistów niemiec
kich ze wszystkich 4-ch stref okupa
cyjnych, w którym uczestniczyli rów
nież przedstawiciele amerykańskich i 
francuskioh władz w charakterze ob
serwatorów. Finansowi eksperci nle.- 
mieccy przestudiowali projekt, któ 
ry ma być przedłożony wojskowym za 
rządom sojuszniczym, odnoszący się 
do długów zaciągniętych przez Rze-

M inister Rzymowski
na czechosłowackiej uroczystości

NOW Y JORK, 1.11. (PAP). —  W  
dniu święta narodowego republiki cze
chosłowackiej przewodniczący dele
gacji polskiej na Zgromadzenie Naro
dów Zjed^czonych, minister Rzy
mowski wraz z małżonką \ ambasador 
RP. w Waszyngtonie, dr Oskar Lange

■oo<y

z małżonką wzięli udział jako góście 
w zorganizowanej w Nowym Jorku u- 
roczystości, na której przemawiał ja
ko główny mówca minister spraw 
zagranicznych republiki czechosłowac 
kiej i szef delegacji czechosłowackiej 
na ONZ —  Jan Masaryk,

Komisja Porozumiewawcza

szę w wyniku 
dla niemieckiej

D z i£

Szczegóły zamachu na ambasa
dę brytyjską.

Berlin kończy denazyf-ikację. 
Ignacy Daszyński.

O kłopotach i osiągnięciach Lu-

I
belszczyzny

Walczą z dziećmi, 

i Zjazd Stronnictwa Ludowego. »

V-----------------J

Dnia 31 bm. odbyło s;ę po dłuższej 
przerwij pos'edzenie Centralnej Ko
misji Porozumiewawczej Stronnictw 

Demokratycznych.

W  posiedzeniu brali udział przed

stawiciele PPR, PPS, SP, Stronnictwa 

Demokratycznego, SL, i PSL „Nowe 
Wyzwolenie”.

Postanowiono regularnie odbywać 
zebrania Komisji Porozumiewawczej 
w celu utrzymywania stałego kontak
tu pomiędzy stronnictwami demokra
tycznymi. Postanowiono również wska 
zać wojewód- kim i powiatowym komi 
sjom porozumiewawczym na koniecz
ność przeprowadzania obrad w analo
gicznym składzie.

......  —ooo----------

Zmiany w republikańskim rzgdzie hiszpańskim
PARYŻ, 1. 11. (PAP). -  Prasa 

francuska donosi, że hiszpański rząd 
republikański, którego władze naczel
ne zna iduia się w Parvżu, ma w przy
szłym tyrfodniu przeprowadzić reorga

katolickiej partii na emigracji, Anto

nio Mzura, przywódca konserwatyw

nej partii monarchistycznej i Portelle 

Yalla Deres, b. premier i członck sta

j n zarję Wetbug przewidywań do rzą- i łego konserwatywnego zgromadzenia 
i du wejdzie Gil Robie*, należący ‘należący do republikańskiego.

zwiększenia dostaw 
maszyny wojennej. 

Eksperci starają się oszacować jesz
cze przed wyznaczeniem sumy cdszko 
dowawczej, dług wewnętrzny, wyni
kający z wojny prowadzonej przez 
rząd hitlerowski, oraz odzyskać włas
ne wierzytelności. Jednak wątpliwe 
jest, by to ostatnie im się udało.

— -oOo--- .

Węgierscy przesłępcy 
skazani na śmierć

BELGRAD, 1.11. (PAP). Jugosłowiański 

T»ybnnal Narodowy skazał na karę śmier 
ci 9 węgierskich przestępców wojennych 
z gen. Ferenc^ Sombalhcly na czele, któ

ry w czasie okupacji Jugosławii był sr.e- 

fem sztabu węgierskiego. Sombalhcly jak 

równie* i pozostali przestępcy, s:s ni. in. 
odpowiedzialni za masakrę w miejsco
wości Novi Sad w 1042 r., w czasie któ

rej zamordowano przeszło 1000 osób. 

Sombathely odpowiada’ również za zbrot 

nie popełnione na terytorium radzieckim. 
---oOo-- •

Dalsze ograniczenia 
kontroli cen w USA

NOWY JORK, 1.11. (PAP). Uiząd Kon. 

troli Cen w USA podał nową lisię arty

kułów zwolnionych o j kontroli cen. O- 

bejmuje ona aparaty radiowe i elektryrz 

ne, gramofony, drobne przedmioty elek

tryczne, art. metalowe, kuchenne i stolo 

we. Decyzje te umotywowane są (ym, że 

podaż i popyt na te artykuły »ą niemnl 

jednakowe. Osobnym zarządzeniem znie

siono kontrolę cen wszelkich tłuszczów. 

Oczekuje się dalszych tego rodzaju zarzą

dzeń, tak, że z początkiem grudni >od 

kontrolą zostaną tylko artykuły, które Ma 

I nowią najważniejsze pozycje w kosztach 

I iitraymuuiu.
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B y r n e s  o B y rn e s ie
NOWY JORK, 1.11. — Na odbytej. traktatu, 

w Waszyngtonie konferencji praso-1 zdaniCOT
wej minister Byrnes oświadczyłdzien {<jy min.^trów spraw zagranicznych co 
nikarzom, że n'e weźmie udziału w zasadniczych kwestii, między ino.

Trzeba będzie jednak — 
Byrresa —  uprzedniej zgo-

obradach nowojorskich, jeżeli posle- 
dzenie ministrów spraw zagranicz
nych nie zanotuje postępu w  sprawie 
Niem:ec. 7daniem ministra, porusze
nie tego problemu nie nastąpi przed 
20 1'stonada Jedynym środkiem, pro 
wadzaovm do prawdziwego rozbro
jenia Niemiec będzie ustanowienie 
formy inspekcji, która by nie dopuści
ła do n !ebezo’eczeństwa naruszenia 
W7i*ledrV rowl7?l przyjętego nkładu 
w M  sprawie.

Byrnes stwierdził, Iż rząd Stanów 
Zjednoczonych będzie się zdecydowa 
nie łrrym ił nostanowień umowy pocz 
iismsk!eł zarówno w sprawach gos- 
po<*»rrrł>i<o rledroczenia Niemiec, jak 
i odszkodowań. ł wyraził nadzłeie, że 
Inne rrady posłapią podobnie. Spra
wa mfnMrów spraw zagranicznych 
f««t zadecydowanie czy możliwa jest 
dysłepafa nad oroblemem niemiec
kim wred zakońereniem «hcnd 7gro- 

m»^er»i» Oereralretfo ON7
Na ov+»nie. ery przygotował ju# 

twwrJkt traktatu dla Nletrrec, amery
kański oświadczył, iż zapro- 
prwmi* l-wżd^mtł * państw okupacyi- 
nve*> ab* naznaczyły specjalnych 

Vtórvch zadaniem hę 
i*-’- ---- tyrńnir** takiego

kwestii granic. . Minister wypowie
dział się za zajęciem się trudnościa
mi, związanymi z okupacją Niemiec, 
gdyż trzeba orzyiąć, że nawet jeśli 
osiągnie się decyzję w sprawie trakta
tu, to minie pewien okres, zanim zo
stanie on podpisany 1 ratyfikowany.

W  związku * optolą dziennikarza 
IJopmana, że USA winny zaj^ć się 
całokształtem zagadnień, a nie roz* 
wąrywać kolejnych problemów, Byr- 
rw»« T-ilr^Titfnilrowa 1 że ktokolwiek u-

waża się za zdolnego do spełnienia 
tego zadania, winien u ją ć  jego 

miejsce sekretarza stanu.
ByrnM odmówił komentarzy na o- 

s ta tnie oświadczenie Ws?l*ce‘a, po* 
dając, że chętnie by się z nim osobi
ście zobaczył. Minister oświadczył, iż 
zna oetatnie wystąpenie Wallacea. w 
którym oskarżył Bymesa o „ryzyko
w an i^  wojny ze Związkiem Radziec
kim" pod naciskiem senatora Van- 
denberga. wvp:eranego prze* depar
tamenty marynarki i wojny. Zdan.em 
Bymesa, Wallaoe, jako osoba prywafc 
na, ma prawo czynienia wszelkich ko

mentarzy.

S z c z e g ó ł y  z a m a c h a
na am basadę b rytyjsk ą

Wsnótoraca króla 
z rządem

PARYŻ, i .  11. PAP. — Premier 
rumuński, Groza oświadczył na zebra 
atu Wfllni oartH rządowych — zgod
nie * doniesieniem agencji France 
Presse z Bukaresztu — że nigdy nie 
miało mieląc* żadne nieooroeumienie 
miedzy królem a przedstawicielami 
rządu. Premier podkreślił, iż król 
fcroezv nadal dfotfą. obraną w sierp
ni® 1^44 roku kiedy postanowił iść 
razem z narodem przeciwko H>tWo- 
sri. Drogę że. z<*odnle z wolą całej łu- 
SJnMH Vr*1 M-'rhał kontynuuje na* 
3*1 *nt*v<r *e strony opory*
el>

ł>y*B w c M c c ą f

w H'vw. :r  ui:/i-usHi-.i>.vu:M koko  

WAfl francusko • włoskich Francja rgo 
flriła *ię «rerygnować te twych

terytorialnych, wzaintar ta eo Włochy 
posliwia dyspozycji Francji pewit.’ 
ilotf robotnik ftw

TARI AMFN^ ArSTRIAC.fi dom igr 

....... !<i n k okupacyjnych

W \MR*«*nT|F RRYTYJSKIK.I w 

R*vm1o nastąpił wybuch homby zegaro

we].
BRYTYJSKIE MIN. SPRAW ZAGRA 

NICZNYCH w związku *e skargą Aiba

nil wyjaśnia, że cieśnina Wnrfu. w kt/Srej 
ma1arłv się konfrtorpedowce brytyjskie, 

Jest . międ/ynarojowym szlakiem komu 

nikacH"
20 n o  30 TYS. POLAKÓW r.oslanle 1 1 

trwlnionych w zawodach, w których I«t 

nipie brak rak roboczych w Plymouth' i 

bkollcy

NA WNIOSEK DELEGATA POI.SKI. 

8ra Lanr>e, sprawa reżimu Ren Franco 

w Hiszpanii zostanie ponownie rozpa
trzona prze* Rade Bezpieczeństwa.

BISKTTP rHirTTESTERIl. dr Kennedy 

Bell. przpma..iajac w kościele w Berlinie. 
&świadcrvł ZRromadrnnym Niemcom, że 
Jeżrll mocar.twa będa kontvnuowałv 

swofe postęp<rwaTiie wobec NiemcAw 
'świat stanie się Rorszym, niż był przed

tem.
PIERWSZE ZGROMADZENIE nowepo 

parlamentu bułgarskiego odbęizie tlę 

Hstoonda •

tLbYM. U4.. lAPJ) yy »i»rawie wybu 

chu bomby przed ambasadę brytyjską w 

Rzymie (patrz wczorajszy nr „Gazety Lu

belskiej*4) władze policyjne rozpoeręły 

natychmiast śledztwo. Szef biura poli

tycznego policji rzymskiej oświadczył, że 
drii w nocy przed ambasada położono 

dwi« walizy, zawierając.- materiału wy- 

buebowe. Policjant, który obchódHł swój 

rewir, zauważył te walizy I przeczvtaw 

szy oapls na nich: „Uwaga, miny" oo 

bieg! aa posterunek z meHnnkiem Wta 
śnie w tym czasie nastąpił wybuch Prze 

chodzieó. który lostaf ranny, a którego 
podejrzewano •  podłożenie waliz, okazał 

się wojskowym na artople W przejeżdrle 

przer Rzym. łona wersja twierdzi, że wv 

wołał cm wybuch, próbują* podrJełi o’s- 

hezpleczn* walizy. Dsiennlkl rzvmakle 
wrmtaia swe oburzenie f poiwod* tego 

zamachu Rrvłv|ska policja wojskowa 

zamknęła wsrrnikie iojici* do ambasady. 
ZarAwno koła włoskie Hflt i brrt*Wc*e 

odmawiała wszetkirh wv>nśnień Potleia 

podała jrdvn!e. że oprAoz wojskowego 

ntnny >eszcze orreebolrień.
Wyłom w we**efn (V» ambasady sięga dni 
s!e<*o nietra 7o~wr w i«*v oorttera rał^zv 

os»ł sle na eodz 9 <S

W t su tu  «!ę zze re r przypuseerert co <io 

p rzyczyny  zsm aefcu U w aża sle, te  pod 

łrtżeM e bom b (c«* a lbo  c zy nn i

ków  oeo faszystow «k i(h . a lbo  aem sły oso- 

W łłe i. w rtrledrtie sk łem  nrow okac jl.

P^RYZ t H <PAW W związku s ta 
marhem t»nnit*vwvm na ambasadę bry 

tyjsks w Rrymle. w ambasadzie brytyj
skiej w P«r« łn or-»o^eip.wriefo specjalne

Niemieckie wilki 
w Czechosłowacji

PRAGA, I l i .  (PAP) Jak donosi prasa 

czeska, ludnoić nadgraniczna powia*An' 

Ceska Lipa i Jabłonne niepokojona Jest 

ustawiczni* prze* uzbrojone bandy Niem 

cńw, ktńrzy w nocy przechodzą granicę 

czechosłowacko - niemiecką i dokonu 

zbrodniczych napadńw rnbunkowrch i 

wsie I osiedla czeskie. Ostatnio władze 

bezpieczeństwa aresztowały szajkę ale 

mieckich bandytów, którry, Jak się oka 

zało, są wysiedlonymi i  Ctechosłowae.i 

Niemcami

środki ostrożno* Ptied auibasaJą po 

stawiono posterunki żsodannerii. Osoby 

przychodzące do ambaaady * paczkami 
muszą je otwierał dla sprawdzmia ich za 
wartości Wydano zakat dłuższego ca- 

trtymywania samochod&w ^r ed gma

chem ambasady.
——.—  nOo

Współpraca naukowa 
ZSRR -  USA

NOWT JORK, 1.11. — Dapartamecii Ma  
nu USA rozpatruje pian wym«a*iy abudeo 

tćm i pntmar&w miękcy Stanami ZJcdno- 
casomymd a Z w ^ d rrn  IteMecfldra. jairo 

caęsć profnuno afcąjl 4o »
cieStrteria przyjatet tyw ł Aw«n«

pnfljst̂ TianŁ &mny Zjednoeaone m/nródły *9 
do Zwlątikti 1U<Wles»iar.. * prepozycie 
podjęcia towtAw w taj sprawie

Belgia-Holandia 
-Luksemburg

BRUKSELA, 1.11 - Unia celna nx.v^> 
i  iAftM uabuireiean uda wej 

dste w  Zyde jaJk to  by*» praowłdBiane 1 n - 
atopada a  dopiera w  początkach przyszło- 

go roku, gdyż. w »póta« ta*y fa  cein* ale w * 

* i h  jemonę aęawtoowana prze* parlam enty 

trże<* wiAnłereeowanyeh pańrtw .

400 osób 
na ławie oskarżonych
PAKT*, 1.11. — Atencja Fraooa P raw  

donoat s Bukarasate ** P™** tamtejsajea 
sądem wojakowytn nwpo aswla 4* w grud- 
nhi pcoew psuauHKm 400 tmobom, <»kał*». 
nym o dohemaiUa maaalnry na todoo^ct t f  
dwswsklaj w owraned 1*41 toku w m!e*cie 

Jaaay. WteM oaflcartonych snaJAuJe slf 

dwóch

I G N A C Y  DASZYŃSKI
w 10-tq rocznicę śmierci

W 10-tą rocenlct śmierci Ignacego Da 

aryfiskiego, ita rani en Komitetu Stołecz

nego PPS odbyła si< w kinie Roma aro 

czysta akademia, na której wygłosił prze 
mówienie przewodnicząc CK W PPS Pre

mier Osóbka - Morawski,
Stwierdziwszy żeDa«zv#*': od aaj- 

młodszyeh lał związał słą ze •prswrą soo- 
Jalizmu. mówca przypomniał wybitną ro 

łę, jaką odegrał on w orgsnłsowaniu Pol

skiej Partii Sorja’ - Demokratycznej.
Z chwilą wybuchu pierwstej woisiy 

światowej Daszyński stanął « hnk,u Pił

sudskiego 1 był pod Jego dużvw» wph’- 
wem; lecz rozczarował si« 1 astro go po

tem twalccał Dnia 7 listopada IM 8 t- 

Daszyński itannł w Lublinie na czele R*S 
du I.udowego. Rząd ludowy apadł wsku

tek zdrady prawicowych ludowców, bra-
«Oft

ku jedności w klasie robi>iui. *rj 

i  nim walki całej reakcji polskiej 

machinacii Piłsudskiego.
Do rea lizać j* ówczesnego progrnmu 

można było Tzyatąpió dopiero po W  1* 
tach, po Audowanln silnego I trwałego 

jednolitego frontu, który swoją siłą przy

ciąga Inne stronnictwa I Jest decydują
cym czynnikiem w ŻyHu politycznym 1 

współczesnym Polski.
Mówes przypomina w dslszym ei.ign 

walkę Daszyńskiego ns stanowisku Mar

szałka Sejmu t sanacją. Walka z Piłsud
skim przekonała nawet d^tychr7a'^wvcn 

przeciwników Daszyńskiego o nieugięto- 

Ści I itanoy/czości jego eharakteru Tnm 

gdzie chodziło o prawa ludu. o sprawie* 
liwośd 1 uczciwołó. Daszyński był bs«- 

kompromisowy

Wyłączeni ze społec7*̂ stwa titilskieęo
W  jednym z naibłiższych nuruerow 

Dziennika Ustaw ogłoszony zc«ta7'e 
dekret z dnia 13 września 1946 roku
o wyłączeniu ze społeczeństwa P°i" 
skiego osób narodowości niemieok:e).

Art. 1 wymienionego dekretu prze
widuje pozbawienie obywatelstwa 

Państwa Polskiego osób, które po u- 
kończeniu 18-go roku żvca wykazały 
swym zachowaniem niemieck - odręb
ność narodowa. Natomiaft zgłoszenie 
w czasie osłatniej wojny przynależ* 
noścl do narodowość!

pt .'.Jfc. a uą.nMii,±.*0» O * Sano
wi dowodu niemieckiej odrębności 

narodowej.
Osoba pozbawiona obywatelstwa zo

stanie wysiedlona z kraju. Malątek 
jej ulega przepadkowi na rzecz Skar

bu Państwa.
Utrata obywatelstwa me '-"c-.n-la 

się na współmałżonka, chyba że 
współmałżonek ten wyraził cheć opu
szczenia Państwa Polskiego. Niepeł
noletnie dzieci tracą obywatelstwo

'endeckiej lub wraz z obojgiem rodziców 
------oO>------

Walczą z dziećmi
NOWY JORK , 1.11. P A ft — ,iNew 

YORK POST" podaje w koresponden 
cji George Wellera z Grecji o dal
szym wzroście terroru antydemokra*

o O o-------

Berlin kończy denazyfikację...
BERLIN, 1. 11. PAP. -  Jak ko

munikuje agencja brytyjska w Niem
czech, praca nad denazy?.kacją w 
Berlinie zostanie zakończona w koń
cu roku bież. Według danych,^ pocho
dzących od urzędnika niemieckiego 
sądu denazyfikacyjnego, 42 komisje 
denazyfikacyjne opracowują 1500 
spraw nresiecznie. Ogólna liczba

spraw, które maja odbyć się w Berli

nie, wyniesie około 50 tysięcy. Sto o- 

sób zostało aresztowanych za podanie 

n edokładnych danych podczas spisu

tycznego w tyni kra >su*
je, że około 800 więźnow politycz

nych mężczyzn, kobreł 1 &reci znaj
duje się w więzieniach w pobliżu 

portu w Pireusie, oczekuiac decyzji 
co do m;eisca deportacji. Węźniowi# 

zna idu Ja «ie w o«łakaoveb warun* 
kach, stło,"e "f w nsni irbarh bez ela 
mentarrwch nrza^z^ń sanitarnych, 

oozbaw:eni onieki lek^-^eJ i dosta
tecznego wyżywania. Nawet kobiety 

i dzieci śp’a na .podlodz** WśródU tuuniauuywi “i--  * . , ,
dokonanego w nocy z 29 na 30 paź-^więźniów znajdują się przedstaw ic ie le  

dziemika na jednym z dworców. O- nowych ugrupowań politycznych, po- 

bława została dokonana przez policję, zostających w opozycji do faszystow* 

urzędników i wojsko. sko - morarch:stvcznci dvktaturv.
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liczeni lubelscy zaproszeni
do Czechosłowacji i Francji

„Ustosunkowanie etą do bm  w Czechr»- 

słowacjl było bardzo serdeczne. Najlep

szym dowodem tego jest fakt, że czeskie 
Ministerstwo Ośv.!aty zamówiło 20 mi
kroskopów dla lubelskiego Uniwersytetu, 

które, gdy tjlko bądą wykonane, sosta- 
iią przysłane io  Polski. Poza tym Rekto
rat Akademii Medycyny Weterynaryjne} 

w Brnie zaproal! # profesorów lubelskich 

w turnusach po 2 na olcres 2-mleslęczny, 
udzielając stypendiów w wys. 20 ty*, ko

ron dla każdego.
Życie naukowe w Czechosłowacji wra- 

M do poziomu przedwojennego. Muszę 

zaznaczyć —  .nówl prof. Parnas —  łe za 

wyjątkiem Brna ośrodki naukowe w Cze

chosłowacji są nienaruszone prze* działa- 

%la wojenne".

— Czy najdi Jfl slą obecnlt w Cze 
cKoirtowacJl t» ikowcy, którzy współ 

pracowali t Wemcaml?

„Wszyscy uczeni, Którzy wjpółpracow* 

M z Niemcami, zostali usunięci 1 areazto 
wanf. Inaczej aatomlaut ?prawa ta przed

stawia się w  Austrii. W  strefie angielskiej 
I amerykańskiej większość profesorów, 

kiórzv należeli <1n partii hłtlerowskiet, w 

dalszym ciągu f.rt ije. W  strefi? r-« 
euskiej I Aowieckiel s.| oni relegowani. W 

ezaste prthy^n W Austrii delegacja nastn 
wzięła udział w uroczystościach na Ka- 
lonhergu, ur?ą..«<vnyoh * okazji roł^tr'1'” 

odsieczy V*lednln prrjM krót* J * " " .* ' '  
"’hlv*«<cIppo Ufrrzv«to<ć - t i t r w a ł o  To- 

^irntTiysfwo P»tyjaźń! Polska - Austrłtc- 
fi.!..: , , a ‘ etfonków tegc Tnwarzy- 

••«*wa-, to polsev ł austriaccy partyzanci 
ł*ł»łat9cy ń'.cv* »•<. V<> w TvrriuM

— Jak ubęc&le ustosunkowuje się 
naród ustriacki Jo P<>’aków7

„Wśród młodzieży daje się «ruw jł.6  
silnie zakorzeniony duch hitlerowski. Mlo 
i/.ict. odbija się od starszego pokolenia. 

Kt zultat kilkuletnich rządów hltlerow 
%kioh jest t»Vi. że naród austr aekl. n i 

.ejtncy przedtem do naszych przyjaciół, 
i<‘st dziś mało trzychylnie ustosunkowa 

>iv do Polski. Partie lewicowa hę ją  mu 

tiały włożyć wiele pracy, ąby wyplenić 

C niechęć * nawet nieuairiść 

Z Austrii delegacja uasza udata »ią do 

-Szwajcarii, gdzie , iwlędsiU$my oirodki 
naukową,w 7-urychu. Remie, Bazylei | f»e 

(lewi*. 2 yele t#p» toczy sią normalni* I 
inoti a je określić jako fukcu»owe w po

równaniu do zaiszczónyeh krajów JM  
pakże nte Jest one łatwe, • przjrnajm ile 

ale dla Wszys&lch, np. tramwajarz ezy 

ftąuecydal otrzymuje 400—400 franków 
i tego l/S id ir na obiatę czynszu eni«* 
kantowego. Żywność i odzież jeat równie* 

droga. Daje się także zauważyć bezrobo 
•ir. Ośrod’*! naukowe natomiast i a boga- 

---000—-"

Zelówki dla Lublina
Centrala Handlowa Przemysłu Chemia 

tego sprowadziła do Lubllaa O ty*, kg 
„skórgumy", co stanowi 20 ty*, zelówek 

Cena.l kg. „tkórgumy" w hurcie wynosi 
250 zl.. do której w detalu doliczona h< 
dzie ustawowa marża zarobkowa w wy
sokości 25 proc.

Centrala rozprowadzi ..^kArguin.;'* 
prawdopodobnie przez spółdzielnie, lub 
Wydział Aprowizacji I Handlu w Ho*H 

\ kg. na osobę. (L)
-- noc— —

Mysi -wróg nr !
Po raz pie-rwszy zastosowano u nas ja 

ko trucizną aa myszy anemia sodu. kto 

ry produkuje fabryka chemiczna „Arot“ 

w Jaworznie. Bogate złota związków ar- 
spnnwych pa Dóinym kląsku pozwai>«a 
n.» produkcją dostatecznej Ilości te*o 
środka. Obecnie produkuje sfę już 10 
•on aneninu miesięcznie. Arsenin soóu 
j«»t b aebezpieczną trucizna i prrv "io 

\owanlu ie" 1 próba rachować wszelkie 

<*odki eaUoiności.

Do Lublina powrócił a podróży za

granicznej profesor mikrobiologii i  a- 
pidemiologii aa UMCS, dr Józef Par

nas, który ■ ramienia Ministerstwa 

Rolnictwa wr-a a dr. med., B. Nowic
kim, został delegowany do Czechosło
wacji, Austrii, Szwajcarii i Francji. 

Prof. Parnas podzielił się z przedsta
wicielem „Gazety Lubelskiej*' wra te

rnami odniesionymi w czasie swej 

podróży. _____________

to wyposaione, a uczeni otrzymują po- 
watne subwencje na prowadzenie badoó 

naukowych. W czasie naszego pobytu w 

Bazylei odbywał slą akurat kongres leka

rzy angielskich 1 szwajcarskich W '-dl- 

kudniowych debatach nad tyfusem pla

mistym n^wet nie wspomniano nazwlską 

polskiego uczonej, pioniera łych badaA, 

prof. Weigla".

— Jak sią przedstawia pomoc 
Szwajcarii dia Polski?

„Organiracja v waloarska „Don Sulsse** 

(„Dar Szwajcarii") przeływała w momen 

ci* naszego przyjardu powałay kryzys. 
Parlament odmósrił dalszych dotacji na 
ten cel, a to m skutek zarzutów posłów 

lewicowych, atakujących fakt, te więk

szość pieniędzy pochłania pomoc Niem
com 1 #AB«tril, a minimalny procent o- 
trzymają Polska. Jugosławia, Czechosło
wacja l inne. Delegacja polska odbyta ra
ty azerM konferencji w tej sprawia, któ

ra wpłynęły w pewnej tatar** na przy- 

znanie dalszych fcrtJjrtów dla „Doa Sals- 

io" w wysokości mil. franków szwaj

carskich. * czego powatną erąść otrzyma 
Polska. Od rsau przyzwano Jato pomoc 

dla sfntby lekarsko • weterynaryjnej na 
okres najbliższych miesięcy pół miliona 
franków crws’’rł>r«k!fh Vą rówpr. s> t^ft

tya. dolarów). Znączrej pomocy udzielił 

rósrniei Wydział Medycyny WeterynaryJ

nej w Zurychu fnkultetowl w Lublinie, 

przeznaczając ksisjźkl, aparaśurę i pienią 
dzie, w wys. około miliona złotych łącz

nej wartości.
Po zapoznaniu się ostatnimi zdoby 

czarni wiedzy szwajcarskiej, delegacja na 

sza udała slą do Francji, gdzie w Instytu 
cie Pasteur1!* w Paryłu zapoznaliśmy się 

a nowym sposobem produkcji szczepio
nek przeclwtyfusowych. które dotych

czas w Polsce wytwarzano na wazach, co 

podwyższało koszty produkcji. We Fran

cji produkcja tych szereplonek odbywa 

się na psarh. o jest znacznie Utwlełszę i

tańsze. Ków«ivł rńż.ycę iwiń <walc4a »<ą 

tam inaczej n ił u nas. Surowica, która w 

Polsce kosztuje ok. 30 tys. zł., nie jest 
tam stosowana wobec istnienia bardzo ta 

niej szczepionki".
— Jak się przedstawiał udział pol

skiej delegacji na sesji Międzynarodo
wego Urzędu do Walki z Zaraźliwymi 

Chorobami Zwierzęcymi?
„Na sesji tej Potacy weszli w skłal 

kilko komisji, które przyjęły cały szereg 
wniosków polskich. Na następnej sesfi. 

która odbędzie się w maju 1047 roku zo

stanie wygłoszony programowy rrf«rat 
prof. UMCS dra mgr. Zulirtskiego nu t<> 

mat zwalczania chorób drobiu 
Muszą dodać, te Rektor Akademii w 

Alfort zaprosił dwócli uczonych lubel
skich na 5-tygodniowc studia, koszty któ 

rych pokryje rząd froncuski"

Na zakończenie udzielonego wywiadu 
prof. Józef Parną* oświadczył, te przewi 

dziany jest jeszcze w bież. roku wyjazd 
tejże delefc |ł do Londynu i do Moskwy

Dymią kominy cukrowni

Związek Handlowców
W  dn:u 3 ł 4 listopada rb. w W ar

szawie na gruzach własnego gmachu 
przy ul. S ‘ennej 16 odhedzle »!ą pier
wszy Ojj6lnokr»1owy 7iatd Związku 
Zawó^owafo Prac/»w"iVów Handlo
wych i BiurwwrcMi R. P.

Zjazd nut aa octu zmoWlttowan * 
wazyałklch pracowników handlowych 
i biurowych zorganizowanych dotych
czas w samodzielnych związkach te jo  
typu. ustalenie struktury or^atrfzaęył’ 
nej, uchwalane statutu, wybory władz 
oraz ustałem  linl* dWalania pa okras 

na*btł£fty.

Związek Handlowców tak popu
larnie zwany, ma swoją tradycję 
przedwojenną i szczycić s:ę może o- 
sią^nięcbml zarówno na polu urta- 
wod*v»*w;*. i nostenu.

Część cukrowni należących do Zje tn > 

cemla Przemysłu Cukrowniczego na Slą* 

ku Opoiikiw rozpoczęła Jut kampanię 

Cukrownia tą zaopatrzona dostnteczoia w 

artykuły tafhnlezne 1 paliwo. W ciągu ki 

ku plerwsayrh dni kaanpaall wy p rodu ko 

wano około tysiąca ton eukru. W  najb’ i  

szych dn*ach jr'i.'h'>miona zostaną 

sza cukrowni*, odremontowana po *aUi 

czeniach wojennych. K a na pawi a eukrow# 

ma być takoActona do świąt Bożego Na' 

rodzMia. Według piana na rok bielą 

cy. fabryki cukrowąłci* Śląska Opolskie

S n  i  n y d ę i t a i i  

Laiiki Cnrss|i
Plac w przędłuteaia ul. Archldlak<>A 

sklej, jak wówl legenda, jwt miejscem 

w którym w roku H M  Leszek Czarny 
miał seu o zwycięstwie. Sen Jego tlśd 

sią l Jest poparty faktem historycznym 

zwycięstwem Leszka Czarnego. odn!eslr> 
uym nad Jadżwlngami w roku 12M Le

szek Czarny ufundował w tym mlei«cu 
na pamiątkę swego proroczego snu ko

ściół pod wcwwaulem św. Michała Archa 

nioła.

Dziś kościoła ja t tua ma. Po»ostały na 
tomiast resztki fundamentiSw, klóre wla 

ny by< naletyel* aakonserwowaa# i sa 

chowane.

go wyprodtikoti n<5 ! ogółem !M>.000 t. 

enkru Małego, eo stanowi l/O ogóliiopol 

tkl"? l>roduk'.*l eukrn
- r,(Vi -

Najmłodsze dzielnice
Mija 20 łat od czasu, idy na po- 

atadzaoiu magistratu w dniu 22 pa i- 
daiernika t926 roku wpadła uchwała, 
na mocy kWrej przodmk>4cla Cze
chów i Dziesiąta zostały włacnone do 
ołwsaru m. l.tibl*na

Koło „C«yłolnik«w 
pnty PaiSjłw, Kursach Naue*.

W Państwowych Kutya^U NailCłycIcJ- 

skich odbyło sią <eb»t«tle organizacyjno 

Koła SpÓMąleW Wyd«wn<f*«j „Czytal- 

nlk'“.
Młodzież *am« prowadżlłn ićbraala. 

Jedna * uczennic przedstawiła założenia 

Ideowe „Czytelnika". Przyszli kimdydocl 

na nauczycieli rdają sohlą sprawę t do
niosłości działalności „Czytelnika* I pra

gną wspólnie s ..Czytelnikiem" pracować 
nad podniesieniem stopy kulturalnej lud 
nośd. Na członków SpóMylelnl ,.Czytel

nik" zaphało slą 200 kurslstów'
Przy Kole została uruchomiona (  

dniom I li«topada 1046 r. prze* Siłótda. 

Wyd. „Czytelni”, Delspąturt w I ubll* 

ul*, bezpłatna eiyl«lnla eaasoplsm te spo-
ólainym Hwztflędnłenifi.. p’sm młf»d«leżO* 

wych. a twłasecaa „Mtodaj Rrecrypospo* 

Utej"

Ryby uzupełnią brak m^sa
Na odciuka roscbuiowy rybaelwi mor

skiego można stwierdzić b. luży postęp. 
W  ra. lutym zarejestrowano w rezultacie 
połowów 470 ton iyby wartolel 11,0 mil. 
zł c‘»}.tnlch 4-ch miesiącach rezuttaiy 

uległy poJ a - a ni zmianom, zarówno po«

Z cmentarzy rzymsko -katolickich
W okrasie Wszystkich świętych, porządek nabożeństw na cmentarzach bą- 

dzi* Mstfoujący: 1 -XI w Katedrze o qodz. 2 10 po południu odprawione

zostań; podwójne nieszpory, po czym wyruszy procesja n*
WSZYSTKiCH ŚWIĘTYCH {przy ul. Lipowej). Procesją oopiowedzi )■ l. 
to. Biskup dr. St. Wyszyński. W dniu Zadusznym o godz, 9.*», odore- 

wiona zostanie uroczysta Msza Sw, w k*pliey na cmentarzu ZBAWICIELA 
Iprry ul. Unickiej), po czym i, E. ks. Biskup wygłosi kazanie i odpręż 
modły żałobne* za zmarłych. W dniu Zedusznym na cmentarzu W. W. 
Świętych (przy uL Lipowej) również odprawiać się będą nabożeństwa od 
godz. 8-ei rano, * o godz. 11-ej urączyste nabożeństwo I proces)*.
Dozór cmentarzy rzymsko • katolickich w Lublinie a p e l u  e do zaln» 
teresowanych, którzy posiadają groby swoich najbliższych na cmentarzu 
Wszystkich Świętych (przy ul. Lipowej) i na cmentarzu Zbawiciela (przy 
ul. Unickiej), aby za swej strony dołożyli starań i doprowadzili de 
aależylego wyglądu zaniedbane mogiły, zwłaszcza że w ostatnim czasie 
sekcje cmentarne zostały oczyszczone z dzikich krzewów i wysiewek 

przez co wiele opuszczonych mogił zostało odkrytych.

OOZOR CMENTARZY RZYM.-KATOL

5445 w Lublinie.

wzglądem Uow >•*.' *• , • ■ ” iuwvni, 
W określ* od oiija do sierpnia złotiouo 
6,540 ton, 100 m 'l zl. Im;x>r4
ryb obcych uległ bardio poważnemu 
rmnlojsstulu I* ^,ś ,ys. ton w majj na 
MO ton w sierpniu i- Wobec uruchomi-ui.a 
w sierpniu ra wśęk*>ra skalę połowów da- 
lckomov«kirh w h > i o ś ć  ilowie*lonvch r>fc 

wzrosła w oststnW* mlealącu |W  • •  
mil. zł miesiąemłe oa prasf1* 40 oaR, rt

Zapomniane mogiły
w Piaskach Lubelskich
Na cmentarzu w Piaakach Lubol* 

akśch jui na kilka dni przed Zadua*« 
kami rozpocząto prace nad uporeąd* 
kowaniem I przybraniem grobów. 
Jednak n'e o wszystkich mogiłach pa
miętano. Są tam groby zapomoiaae- 
Groby bez opieki. Jednym z takich 
grebów jest grób przy północnym ®" 
grodzeniu cmentarza, w którym apo* 
czywa Polak niewiadomego nazwl* 
ska, zabiły w leade przez Niemców, a 
pochowany przez miejscowego graba
rza. Takich Grobów jesk na cmenta
rzu więcej. Społeczeństwo powinno 
orzede wszystkim pamiętać o gro
bach tych, klórzy za Polskę oddali 

swe tycie.

O
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O i osiągnięciach
L a b e ls z c z ^ z n j

v drugim dniu obrad priewodniczą- 
«h Wojewódzkich Bad Narodowych w 

Warwawie' /łożył sprawozdanie preewod 

liezącj lubelskiej WBN ob.Giugała.

Ob. Crugała stwierdził, że Rada [>rą- 

■uje już normalnie. Szczególnie dużo zro

biono na polu oświaty. Wszystkie rady 

gminne uchwaliły po 3 stypendia dla ucz 
iiiów szkół średnich, a rady powiatowe 

po 4 do 6 stypendiów. Ogromne znacze

nie dla życia kulturalnego miasta ma U 
niwersytet im. M. Curii-Skłodowskiej.

Mówiąc o walce * reakcją, mówca 
stwierdza, łe kilkudziesięciu radnych 
gminnych i powiatowych, PPR-owców, 
PPS-owców, SL-owcórw i bezpartyjnych 

demokratów przypłaciło życiem swe de
mokratyczne przekonania. Mimo terroru 

i ciężkich warunków pracy autorytet i po 
waga Rad Narodowych stale wzrastają.

W pow. zamojskim, a częściowo w 

i)Ow. biłgorajskim istnieje problem volks- 
deutschów. Około 90 proc. vołksdeut- 

łchów na tych terenach zrehabilitowano 

i obecnie odbierają oni ziemie rolnikom, 
którzy uprawiali ją 2 lata. Zdaniem mów
cy zrehabilitowanych volksidentsehów na

leży kierować na inne tereny.

Ziemniaki stanieją
Wysokie reuj ziemniaków w ośrod

kach miejskich la spowodowane machi
nacjami pośredników - spekulantów. Po

daż ziemniaków ze strony rolników jest 

wystarczająca, a cen* na wsi waha się 

od 2 do 3 zł. za kg. W  ośrodkach miej
skich od 8 do 8 zł. ca kg. Aby zapobiec 

spekulacji, powołany został przez Komi
tet Ekonomiczny Rady Ministrów Komi

sarz do Spraw Ziemniaczanych. Komisarz 
at swymi pełnomocnikami fachowymi 

zajmie się przerzuceniem ziiemuiaków od 

producenta do ośrodków miejskich. Aby 

umożliwić szerokim masom szybką do

stawę kartofli, uzgodniono z władzami 

wojskowymi, Monopolem Spirytusowym 

i przemysłem «poiywczyim, że instytucje 
lf  w*trrrymają «ię * *f»1iivfX*m dc wiosny.

m ó w ił
prsttwadRiefflłW WRN 

w  W a r s z a w ie

W lipcu br. zakończono formalnie 
przesiedlenie Ukraińców z pow. hnibie- 

sssowskiego i omasrowskiego, jednakże 

dopóki ten problem nie bedzie całkowi-
--------

cie ro^wiąjiany, »kcja osicdleAc»a w łych 
powiatach bęcbtie napotykać na tnidnośei

■Mówca zwijął się dalej* problemem, jak' 
zaradzić dalszej dewastacji lasów. Za Je 

den »e środków uwaia on itmwzne w».mo 

żenie produkcji torfu’ ita tym terenie.

Mówca zwrócił wremt^ nwagę na trmd 

ności mieszkaniowe, wynikające r. faktu 
że Lublin jesi powabnie zniszczony, a 
ilość ludności jest nie mniejsza niż przed 
wojną.

Uznanie (Ha polskiego harcerstwa
Premierowi E. Osóbce Morawskie

mu złożył wizytę, jako Opiekunowi 
Zwiąaku Harcerstwa Polskiego dele
gat Międzynarodowego Biura Skau-

Nn budow ę sadkoly 
przy ui. Lipow ej

Na wezwanie Ryszarda Wnuka Jerzy 

Pleśniarowicz wpłacił zł. 200, wzywając 

ze swej strony: .facka Hocheńskiego, re
daktora dwutygodnika, „Światło11, sędzie

go OZB Tadeusza Marciniaka, Jana Ko

guta, red. Tadeusza Pwzołowskiego ’ 

Tadeusza Wilkołka.
Na wezwanie Józefa Modrzejewski 

wpłacił Śmigielski Bogdan — tl. 100, wzy 
wając: Myszkę Modrzewską i Miehnła 

Czermińskiego.
•----oOo-----

4 m il. zt n» budow ę
Kliniki W eb w  Lublinie

Wydział Weterynaryjny Uniwersy
tetu Marii Curie - Skłodowskiej o- 
tnzymał 2 mil. zł. z Ministerstwa Roi 
nictwa i 2 mil. złotych z Minister
stwa Oświaty na budowę Kliniki Chi
rurgicznej i Położniczej dla zwierząt. 
Po otrzymaniu dotacji kierownictwo 
Wydziału Weterynarii natychmiast 
przystąpiło do budowy kliniki, która 
mieścić się będzie przy Al, Racła
wickich. Klinika zostanie częściowo 
urządzona i oddana dó użytku jesz
cze w bieżącym roku.

-oOo-

Nauka przy głośniku
Drna : i ../pada br. wchodzi w ży- 

ci* nowy „ramowy program runowo 
wiosenny audycji Polskiego Radia. 
Nowy program częściowo rotaazerza, 
a częściowo wprowadza nowe audy - 
cje wla pewnych grup słuchaczy.

Tak np. wprowadzone zostają co
dzienne półgodzinne audycfe dla świe 
tlic robotniczych, nadawane w czasie 
przerwy obiadowej. Pięć razy tygod

T(1vcje dla słu I go.

chaczy i świetlic wiejskich, obejmu
jące szereg ciekawych cyklów.

Obok rozszerzenia popularnej „Nau 
ki przy głośniku” mowacją będzie roz 
poczęcie działalności Radiowego Uni
wersytetu Ludowego. W  ramach prób
nych audycji R. U. L.-u wprowadzone 
zostają 4 razy tygodniowo 15-minuto- 
we wykłady, opracowane przez pro
fesorów Uniwersytetu JagieMońskie-

tów w Londynie płk, Peter Bomghey, 
krtóry przybył do Polski, celem za
znajomienia się z pracami! naseego 
harcerstwa. Gościowi angielskiemu !o 
warzyazył Preees ZHP, poseł W ie
rusz Kowalski.

Płk, Boughey dał wyraz swemu za
dowoleniu z ogólneij postawy harcerzy 
i wyników działalności ZHP oraz za
pewnił między in. ob. Premiera, że 
polski harcerek! ruch emigracyjny, po 
zostający jeszcze w Anglii pod opieką 
„rządu Arciszewskiego” nie będzie n- 
znany przez Międzynarodowe Biuro 
Skautów.

Lłtoraei do Premiera
Prtmier W. Osóbka - Morawski c 

trzymał depeszę następującej Ireścr 
„.Drugi Walny Zjazd Delegatów Zwią*- 

<%« Zawodowego Literałów Polskich tfcto- 

da zap«rwrvien1e w«pMdxl*ł»Ma j>Uaor*y •  

obosern demokracji w pracy nad odbądź 
•frą bytw 1 kniMnrr polski#?*. 

•- ;aoo-- '

PacftW! żywnościowe 
dta stanleniów UMCS
J. M. Refctor UMCS, pfof. Raabe 

okaymał za pośfedoSctwem wicepre
zydenta Sewalbego 50 paczek żywno- 
ągtowych, Paczki zostały przesłane do 
Polski przez C. A R. E. (Spółdziel
nia Przesyłek Amerykańskich dla 
Europy), Dar ten, jest przeznaczony 
dla mew»moś»v€h sładentów UMCS

—  nOn----

Morcinek wraca
W ARSZAW A, 1.11. {AP1)/. W y

bitny pisarz śląsJii. Gustaw Morcinek, 
dał znać z Włoch, ifi w najbliższym 
czasie wróci do kraju. •

Autor „Wyrąbanego chodn ika ‘ prze 
bywał przez pięć lat1 w obozie koncen 
tracyjnym w Dachau. Po wyzwoleniu 
przez wojska alianckie, przez pewien 
czas przebywał we Francji, a następ
nie udał flię do Włach. skąd ppwró- 
ci dc swego tłkochanego Śląska. 

r»Oo-- ----

W hołdzie 217 nauczycielom
ofiarom hitleryzmu

Społeczeństwo miasta Włocław

ka złożyło hołd 217 nauczycielom poi 

śkim z terenu Włocławka i okolicy, 

pomordowanym przez hitlerowców w 

czasie okupacji. Po nabożeństwie ża

łobnym w katedrze, udał się pochód 

przed Związek Nauczycielstwa Pol

skiego, gdzie odbyła się akademia 

żałobna. Z kolei po przemówieniu ku-

Remont w „piekle“
Na stacji Dno, w parowozie, goto

wym do wyjazdu, parę godzin przed 
wyruszeniem w drogę, zauważono u- 
szkodzenie trzech rusztów w paleni
sku. Dla dokonania remontu parowóz 
należało ochłodzić. Kolejarze oraz je
den spawacz przystąpili do remontu 

bez ochłodzenia kotła. Obwiązali no

gi szmatami, nałożyli na ręce grube 

rękawice, obleli się wodą i weszli do 

gorącego paleniska. Trzykrotnie w 

czasie pracy wychodzili z paleniska 

dla zaczerpnięcia świeżego powietrza 

i polania się wodą. Po upływie półto

rej godziny parowóz naprawiono 1 

pociąg ruszył ze stacji.

ratora Okręgu S/.koiflCj;.' l-OiAoirskie- 

go i przedstawicieli nastąpiło óds’ >  

nięcie tablicy pamiątkowe), wmuro
wanej w gmach Związku Nauczyciel

stwa Polskiego.

—— °o °----

Zjazd Stronnictwa 
Ludowego w Lublinie
W  dniu 3 i 4 bm. odbędzie się zjazd 

Stronnictwa Ludowego z wojewódz

twa lubelskiego. Na zjazd przybędą z 

Warszawy: prezes Naczelnego Komi

tetu Wykonawczego Stronnictwa Lu

dowego, ©b. W. Baranowski, wicemi

nister ob. Podedworny, k«. Borowiec, 
ob. Szyćko j inni. Uroczystości zosta

ną rozpoczęte 3 bm. o godz. 11-ej aka 

demią ku czci ś. p. ks. Piotra Ście
giennego, po czym odbędzie się po

chód z wieńcami i sztandarami na 

cmentarz ea grób ks. P. Ściegiennego.

O godzinie 14-ej nastąpi uroczyste o- 

twarcie zjazdu, w którym poza człon

kami Stro«nictwa Ludowego wezmą 

także udział przedstawiciele władz 

państwowych, partii politycznych 
nauki j zwią?k6w.

TiNitr Miojski

„WERYFIKACJA"
(Sztuka w 3-ch aktach Ireny Ładosiówny)

Wszyscy znamy starą dyskusję o 
roli teatru (i innej sztuki) jako narzę
dzia propagandy, broń Boże nie poli
tycznej, lecz propagandy najróżno
rodniejszych ideologii. Przed wieka
mi architektura i plastyka propago
wały ideę ascety, nadzieję na świat 
poza światem, nicość ciała 1 wieczność 
duszy- Odrodzenie, antyteza tej rezy
gnacji. głowiła hellenistyczną autono
mię cała i suwerenność myśli ludz
kiej. Cervantes ośmieszał skorumpo

waną w jego czasie ideologię rycer

stwa, uwidocznił wieczną przepaść 

między rzeczvwistośc:ą a urojeniem;

: Francji' p“";;: -* 'y-rł - .spra-

wiedljy.-ość Hamsun —  pogań-,

ską przyrodę, Utrillo — malował roz
pacz, a Irena Ładosiówna —  piękne 
oczy gestapowca.

Jakie idee głosi „Weryfikacja"? 
Autorka, świadomie lub nieświado
mie, propaguje pogląd, i i nie należy 
tak dokładnie szperać w okupacyj
nej przeszłości, bo przecież volks- 
deutschka, na pozór renegatka, jest — 
na deskach Teatru Miejskiego —  bo
haterką na miarę nadludzką. Że za
kochała się w gestapowcu, za to wy

daje wyrok śmierci sama na siebie. 

Taka ,,volk'sdeut9chka" byłaby teraz 

zrehabilitowana (ale n ‘e zweryfikowa

ni; jak może sugerować tytuł sztuki)..

Raeoz w tym, że Ewa Jtginęls. a

oczarowane pięknymi oczami Niem
ców, paniusie, żyją. Może nawet jed
na z nich siedzi w Teatrze Miejskim, 
(w odległości 4 kilometrów od Maj
danka) i pociesza się słowami Ewy, 
z których odnosi wrażenie, iż w&zysfr 
kie sprawy o rehabilitację, to coś w 
rodzaju mistyfikacji — bo przecież 
pokazujemy wam, jakie zawikłanc by
ły to sprawy. Patrzcie: u niej w sy
pialni bywał pięjfny gestapowiec, a je 
dnak jaka z n: i bohaterka!

Sugestie „Weryfikacji” — jeśli sztu 
■ka odniesie sukces —•* przyczynią się 
wybitnie do zaciemnienia jasnej spra
wy. Od 2rozumienia miłości 40-letniej 
kobiety dla pięknego gestapowca —  
do zrozumienia postępowania Bryga
dy Świętokrzyskiej nie jest znowu 
tak daleko, jak to z perspektywy sce
ny teatralnej wygląda. Polki, które 
pracowały w konspiracji, nie kocha
ły się w gestapowcach. A te, które się 
w t^pwcach kochały, wydawały

Nie typowym dla okupacji, ale ty
powym dla pewnego rodzaju literatu
ry jest cały' ten problem: Mata-Hari 
zakochana w swojef ofierze. Możnaby 
sporządzić bibliografię i wymienić kil
kadziesiąt tytułów. Mata-Hari w kon
spiracji polskiej od 1939 do 1945 ro
ku, to temat jakby obliczony na sen
sację. Nie posądzamy, naturalnie, o to 

autorki.
Tyle uwag odnośnie ideologii „We

ryfikacji".
W  trzech aktach tej sztuki jest bar 

dzo dużo tego; co według doświadczeń 
rzemieślników teatru zapewnia powo
dzenie. Jest pięć ról dla pięoiu do
brych aktorek (Buyup, Górecka, La- 
dóstiówna, Molicka i Ossowska). Zau
ważyłem, i i  efekty Grand Guignol 

akie wzięły publiczność. *
* * •

Dlaczego sztuka nazywa wę „We
ryfikacją", a nie np. rehabilitacja 
na ten temat możłjabv b. dużo pow^«- 

m *«ł. fŁe-Be).
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Rewanżowe spotkanie
Błyskawica — Lublinianka

W niedzielę 3 listopada br. będziemy 
świadkami jeszcze jednego ciekawego 

spotkania piłkarskiego. Do Lublina przy

jeżdża zespńt KS „Błyskawica" * Prze 

mv<la, klńry roeegra sawody •  „Lubił- 
nianku". KS „Błyskawica" Jest czołowym 

rpsnołpm ,łodokręgu Przemyskiego I w

Lublinie wystąpi w aitole srzn»ocalo«y« 
składzie zawodnikami HKS „Czewaj** 

fmKtr® Podoktęgu)* „Czuwaj" brat adstat 
w zawodach o mistrzostwo Polski, slega 

jąc w Krakowi* „Wille-** 4:t.
„Lublinianka" wystąpi w Mjstiade] 

srym składzie.

-°o°----

„Budowlani"— „Społem" 14:2
Spotkanie pięściarskie o dmtyjowe m ’ 

s'rzoslwo okręgu warszawskiego międz> 

7.KS „Budowlani** 1 KS „Społem", zakoń 

czyło się wysokocyfrowym zwycięstwem 

„Rudoyrlnnych" w stosunku 14:8.

Społem jedyne * pkt. zdobyło v.o., gdyż 

Marciniak w w. półSrednlej nie miał prze 

eiwnika (Jańc,.ate spóźnił się na mecz).

Poziom meczu był słaby. Zawodnicy 

walczyli chaotycznie, wdając się W  bija

tykę be/ Stylu i techniki.

W w. *nnsrej Tyczyński (81 wygra! 

walkowerem; ‘ w. koguciej Sieradzan 

IB) wygrał tra punkty z Aleksandrowi

czem. Walka la była 1 *rd*o raciętn I o- 

baj zawodnicy wzajemnie „zainkasowali" 

dużo ciosów; w w. piórkowej Tyrała (BI 

wygrał z ł.odyęowskim na skutek poJda- 

nis «ię tego osla‘niei?«» r>o pipewszpj run-

czKKni.tnv i niiKRK
W N tJ JAKOŚCI 

1*0 CKKACH F4IUtYC7N*OH

ooieca .

SfiM R hil\SH;\\Ll|\T 

PlllSł«0-S7Wł|C4HSKIE|
Inkrtkt

S U C H A R D  s. %
t t II I IN.

1 'ihnrtnnahs S ■ I t
<fit«r*n 20-21 »K

dzie; w w. lekkiej Selma (B) wygrał na 

punkty r. Małeckim; w w. pAłśredniej Mar 

ciniak JSp) wygrał walkowerem; w w. 

średniej Ożarek (B) wygrał a Kędzierskim 

przez k.o. w t-szej rondele; w w. pół

ciężkiej Kołac* (B) wygrał aa pankty po 

brzytklel walce t  Kupcem; w w. eiężklej 

Scibor (B) wygra! aa paakt) z tocbac 

kim.
---- oOo— — •

Medina miiłrzem Europy
W  Glasgow odbyto się spotkanie pię

ściarskie o mlstffostsrc Europy w w. ko
guciej ml* dry Francuzem Theo Medinn 
i obrońc* tytułu Jackl* Patersonem (An
glia). Zwyelężył Medina p r u t  k.O. w 4-ej 

run M a

Do sportowców i działaczy

Polscy sportowcy 
za granicą

Znany obrońca Polonii warszaw -kiej, b. 

reprezentant Polski, Jerzy Bnłanow, zo
stał trenerem zawodowego kluba wło- 

«kiofo Anconitana.

W turnieju tenisowym w Crooer Tło- 
czyńskl przegrał i  Australijczykiem J. 

FTarpesem ł:S.

-eoa-

Syn idzie w ślady ojca
W Paryżu młodziutki Ladoumegue, s>n 

głodnego niegdyś biegacza J. Ladoume- 
gue*a, zdobył międzyszkolne mlstrtostwo 
Paryża w biegu na 1000 metrów.

Wzywamy wszystkie kluby do nadsy
łania Zarządowi Głównemu wspomnień, 

iyciorysó r I pamiątek (fotografii ltd.) po 

naarłyck I poległych działaczach naszego 

Zwtąika eeśeat odpowiedniego acaeaeaia 

Ich pamięci. Szrzegółnie zalety nam na 

lebrantu fotografii 1 lydorysów b. człon

ków Zarządu Głównego ZBSS. Jeżeli w 

posiadania klubów, ozy poszczególnych 

członków ^naJJują się fotografie, lub In- 

n« pamiątki 1 materiały historyczne, to 

prosimy o adostępaienie ich Zarządowi 

Głównemu. Zbliża rima, a s nią okres 

walnych zebrań w klubach. Akcja ta po

winna by$ przeprowadzona w ciągu mie

sięcy zimowych, tak, aby przed zwoła

niem Walnego Zjazdu ZRSS, proponowa 

nego aa początek przyszłego roka. Za

rząd Głósmy miał w swojej dyspozycji 

wszelkie mate • historyczne, odnoszą 

ca się do ^ległych, zmarłych i zaginio 

aych sportowców | działaczy sportowyrh 

ZRSS, tak, aby Walny Zjazd Zwiąęku %tal 

dą jednocześnie wielką manifestacją acz 
---ono---

Malecek będzie 
trenował

POZNAM. (PAP). Reprezentant Czecho

słowacji w hokeju lodowym Józef Male

cek podjął sie przeprowadzenia treningu 
KS „Lechil**, mistrza okręgu poznańskie 

go w hokeju na lodzie. W  tym celu dru 

żyna „Lechil** w składzie 1# osób stara 

się o wyjazd do Czechosłowacji, gdzie a 
dnlfech od 20 listopada do 10 grudnia br 

trenowałaby pod okiem Małecka.

——  —oOn----

Belgia-Szwecia 8 :4  
w boksie

W międzypą/istwow ł w mii /u pięściar

skim rozegranym w Gothe’iorgu, Re!pin 

pokonała Szwecję 8:4. Na spotkanie zło

żyło się A walk, bez walk w w muszki : 

ciężkiej.

czenia Ich prmięci. Materiały należy n iti 
syłać pod adresem Leopold Siiufcrw* 

Pełnomocnik ->iSS, r.ub1in. BwangelV!:H 
t/3X teł. S«-*4.

—  -OOO —

ZZK — Szturm 4 : 2
Na własnym boisku ZZK Chełm 

pokonał w ub. niedzielę W KS Szlurm 
(Lublin), zdcbywaiąc orzewagę w dtu 
((‘ej połowie gry. Ze Szturmu wyróż
nili się Bajer i Kantorski.

Sędziował ob. Wielgusiak s Lubli
na.

» ---oOo------

Boks
We Wrocławiu IKS (,-okonał RKS Płfa- 

wag w stosunku 10 :0 .

W  Bydgoszczy KS Ziednoc/enic wyso
ko wygrał /. Gryfem z Torunia 14:2.

Jak się robi „ciężką" wagę? Zi.wodntk 

„Społem" (Warszawa), Sochacki, stanął 

na wagę z ołowianymi wkładkami w bu
tach. Manew- został wykryty l Sochac
kiego nie dopuszczono do sralkl.

^Jaalńskl** *el ** Irk »•«»■'• ’ '̂ '>>> e- 

nie do IKS Wrocław. ..Jasiński" bvł mi

strzem Polski w wadze muszej w 1930 r., 

ale podczas wojny uważał się za Niemca 
1 startował w mistrzostwach Niemiec. 

PZB I opinia orlow* powinny t tego 

wyciągnij wnioski..
Neknlny trenerem. Znany c*e*kl zawo

dowy pięściarz Nekolny. który orzerl la

ty przegrał z Polakiem FdwaHem Ra
nem. ma W Pradze masarnie 1 n«tfi»nio 

został trenerem Robina Club Praha
Chmielewski odwiedź Polskę Znany 

polski pięściarz wagi średnlei Wenrv% 

Chmielewski służy w marynarce USA w 

najbliższym czasie ma zamiar odwiedzi! 
Gd«'«ie 1 rodzinna ł.Ódż.

Srweet* pokonała w boksie BeM# ♦ ‘M .
-Of>0—

Walne zebranie PZPR
W Krakowie. 17 lislopidti 'odbędzie 

się walne zebranie Polskiego Związku PU 
kl Ręcznej,

___ : _IUILJ!MP.M!!J!

M ARIA M ALISZEW SKA 25}

„BYLE 22 WIOSNY"
lCzęść druga]

Wszyscy jesteśmy teraz w jed
nym wielkim obozie — myślał — i 
cHałcgo czas płata nam takie figle: 
(o płynie wolno, to mija, jak strzała, 
/iie postrzeżenie.

Zaraz potem nawiedziła go nieu
chronna myśl o Krystynie. Nie wi
dział jej już rok i trzy nresiące, a u- 
ezucia jego względem niej nie zmie
niły «ię wcale.

I  znowu naszła go reminiscen
cja literacka!

—  Jak to jest w „Panu Tadeuszu"?
— myślał —  te uczucie jest, jak pło 
mień, a rozłąka, jak wiatr: silne uczu 
cle roznieca, słabe gasi... Jestem dzi
siaj dziwn!e poetyczny... co mnie tak 
nastraja? Czv ten piękny, ach, jakże 
piękny, ogród jesienny?

Przed nim, we wrześniowym słoń
cu złociły się, jak płomyki, wzdłuż 
wygracowanycH 'ścieżek’ nasturcje, 
wspaniałe dalie pyszniły się najpięk
niejszymi barwami na szmaragdo
wych trawnikach, pszczoły brzęczały 
wokół jabłonek J śliwek, błyskających 
białymi pniamł...

—  Jak gdyby nie było naokoło woj 
ny... myślał jeszcze.

Za nim rozległy sie szybkie kroki 
na żwirze aleiki. Odwrócił głowę. 
Od strony ganku szedł Marian. Naj
widoczniej, dopiero co zeskoczył z 
'<onia, gdyż trzymał jeszcze w ręku 
•^picrutę i uderzał nią o wysokie bu- 
'y. Był wyraźnie czymś do głębi 

przejęty.

— Panie Tadeuszu, panie Tadeu
szu! — zawołał ju£ 1 daleka.

Tadeusz wiedział, że Marian był w 
Sokołowie po wiadomości. Więc za
ciekawiony czekał na to, co powła.

Marian już sta! przy nim:.
— Nie uwierzy pan —- mówił zdy

szany — nie uwierzy pan temu, co 
mówiono orzed chwilą przez radio.

— Co takiego?
— Włochv skaoltulowały. Musso- 

lini złożył władzę.
— Doprawdy?
W  (fłowe Tadeusza brzmiała wiel

ka radość.
— Rzeczywiście, przyniósł pan nad 

zwvcz3>ną nowirę. Gdzie pan to sły
szał? Czy to aby pewne?

— Najzupełniej. Najpierw byłem 
w Sokołowie u Grzelaka i słyszeliśmy 
to w polskiej audycji z Londynu, a 
kiedy wracałem przez miasto, mówiła 
bo już „szczekaczka” na rynku. Lu
dzie po nrostu szaleli z uciechy. Bo 
niech pan pomyśli: alianci już na Sy 
cylil I teraz kapitulacja. Przejdą je
dnym susem nrzez półwysep i już są 
w Europie. Teraz żaden Hitler nie 
pomoże.

Tadeusz nie zdążył ochłonąć jesz
cze z te? niezwykłej pomyślnej wiado 
mości, gdy Marian zawołał, zanurza
jąc reks do kieszeni:

—  Och, bvłbym z tego wszystk:ego 
zapomniał! P rze je żd ża ć  nrzez Krze 
szew, wstaoilem do Koziołka na pocz 
tę. .Tost list dla pana...

Wyciągnął do niego wąską Ma
łą kopertę.

—  Ale muszę odprowadz!ć Andru 
sa do stajni, tak się śnieżyłem z no
winą do pana, że uwiazałem go Hiż 
pod kasztanem. “ ■ v '  T odszedł, 
gwiżdżąc.

Tadeusz, jak urzeczony, patrzył na 
kopertę. Od pierwszego wejrzenia 
poznał charakter pisma Krystyny. 
Odwrócił dla oewności kopertę ra 
drugą »trone. Widniało tam jej naz

wisko ł adres.
Cała krew odbiegła mu od serca. 

Krystyna n:e pisała do niego od roku. 
Korespondował z nim tylko Profesor, 
który zresztą nie wspominał nigdy o 
żonie. Co «ię takiego stało, te nagle 
zdecydowała się do niego odezwać?

Palce, którymi rozrywał kopertę, 
drżały nieznośn:e.

List zajmował trzy stronniczki, za
pisane dużym prostym charakterem 
pisma Krystyny. Pisała:

„Tadeuszu. I września o czwartej 
po południu umarł Stach....”

Tadeusz poczuł jak gdvby mocny 
cios w samo serce. Umarł? Ale prze
cież pisał do niego przed dwoma ty
godniami, a niedalej, jak przed dzie
sięcioma dniami, przysyłał kurierkę 
z Instrukcjami. — Umarł 1-go, a dzi
siaj jest 9-ty. Jakie to straszne! 

Wrócił do czytania listu.

„Właśnie wróciłam z pogrzebu do 
pustego domu. Stach umarł nagle na 
serce. Po obiedzie położył się, gdyż 
czuł się bardzo zmęczony W  kwa
drans po tym, jak poszedł do siebie, 
usłyszałam jego głos bardzo zmienio
ny. Wzywał mnie. Kiedy do niego 
wb‘egłam, żył już tylko kilka minut. 
Zdążył tylko powiedzieć cztery wy
razy: „Nie doczekam... ty wiesz". Nic 
więcej. I umarł. Lekarz stwierdził w 
kwadrans po tym śmierć. Mówił, że 
miał „anginę pectoris", że stw erdził 
to cd dawna, ale nie chciał nas alar
mować, bo i tak nieby nie pomogło. 
Nie ma już Stacha, nie ma Profesora,

Tadeuszu. Jeśo nikt mi rMdy n e za
stąpi. Powiedział „ty wiesz" i ja 
wiem, czego on chciał odemnie. O ie- 
dno prmzę. N’e odnisuj ml na ten 1i»t 
i broń Boże nie przyjeżdżaj, zoba
czymy się jeszcze w życiu. Bądt 
zdrów, mój drogi Krystyna."

Słońce zaszło już za rorłoi^ste ja
błonie, pszczoły wróciły do ula, cie
nie kładły się w poprzek ścieżki, o- 
bramowanej nasturcjami. Tadeusz sie
dział wciąż jeszcze rieruchomo z li
stem Krystyny w ręce. opuszczone! 
na kolana.

•  I I
I znowu jedna Jeszcze zima I w o- 

sna wnienna nrzeszły nad Polska. Zi
ma roku 1943/44, wiosna roku 1944, 
kiedy to wojska radzieckie w nieubła
ganym marszu parłv naprzód ku Pol
sce, kiedy na nocza&n wiosny w mar 
cit rozgrywały s*ę btwy w re’onle 
Tarnopola, Brodów i Kowla, kiedy 
już w kwietniu N!emcv musieli sro
motnie opuścić Odessę. I wioska ehwa 
łv wojska polsk‘ego na zachód’  «. k'e 
dy to w kwietniu rozpoczęło sie sto 
wspaniałych i sza1onvrl> dni blłwv o 

Mo-+e Cassino.

Wiosna, która zakończyła się ak
tem historycznym. będacvm począt
kom końca* inwazją wo»sk alianckich 
we Francji 6-t»o czerwca.

Niemcy, zamWiięci w straszliwa 
kleszcze ze wschodu i zachodu, musie 
li już nieuchronnie zginąć.

Nawet1 zmęczona do ostatecznych 
(frar’c Polska okupowana, uirzała zo
rzę wolności, tym razem n;ewyczaro- 
waną złudnymi prz^^^wi^dni^mi, a- 
le rzeczywistymi faktam', Wórycb 
nic już n'e było w stan e zmienić.

Id . c. n.}.
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KINO „BAŁTYK" wyświetla fUm p*.: 

Szary łord". Nadprogram: Prdska Kroni

ka Filmowa nr 84/46. Pocaąitek seansów 

god*. 10, 17. 19. W nrtsdsMę l łwift* od 

trod*. 13-ej. •

SAIjA TEATRALNA „CARITAS", tfi. 

rfemairdyńdka 0. Koło Draanatywns T»w. 

.Oaa4tas‘' wystawia w niedzielę 3-go listo

pada br. o godz. 15,30 i 18,30 komedię w

3-eh aktach pt.: „Mąż z grzeczności" A. 

Abrahamowlc&a 1 R. Ruszkowskiego, w re

żyserii M. Chmielarczyka. Dochód przeaaa 
ozony na cele „C.witasu". Ceny M>«tów od 
*0—00 złołyeh

Korespondencyjne Karsy
KsiĘflOWBŚCl ^

lafmucjt: Lablia (bryłka H o tm  1*5 
Naaka da paoątfnjącyeb i laawaatawaaych.

M Y D Ł O

„ S I E W "
w znane| fakeści 
do nabycia we wszystkich

sklepach
F a b ry k a :

Lnbltn. P rzem y sło w a 22
Te!. S6-2S 3129

( I m a g a !
SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK*

U w a g a !  

IiriEGATURł LUBELSKA

mcm

Pi^t  ̂ odczyt prof. Dr. A. WOJTKOWSKIEGO 
p. I. „ C E C H Y  K U L T U R Y  P O L S K I E J "

od b ęd zie  się  d n ia  3. XI. 46. 
w eali 33  jłewy {isw ilon II p.| K .U .L . Al. R acła w ie k ie  14  

P o cz ą te k  o  god z. 16-ej
Ws^ęp dla członków bezpłatny, dla uczestników zbiorowych 5 z\ 

dla młodzieży 10 zł., dla dorosłych 15 zł. 5000

Zakłady Mechaniczne 
W Ł A D Y S Ł A W  MAL I SZEWS K I
W \ K O W l) J

I. I I B L I  N, Krienijmloira 15 lei. I6-S£ 
E. Ihidown t l’neb»i1o«i Młynów 

Haintenł* M łrń<tlf 
Mlewniki
Perlaki H u t .  „MARS*
Frezowanie tryków 
Pędnie. Ii>}ynk» »<uno»roarowe 
Koln nutowe i t. p. nr

P R Z E T W Ó R N IA  W YR O R O W  CHEMICZNYCH

„ S  T A N G A R D“
oatocu twoje wyroby doskonałej jakości

pastę do obawia, pastę do podłóg, mydło 
do prania, pokost, farby olei a e I ip .  

Lablin, Lubartowska 18. Teł. 40-94. 3772

1

M Y D Ł O
do m y c i a  i  p ran ia  J A W A

P A S T A
do o b u w i a  J A W A  *

Doikonałej Jak olei Do nab je la  w kaidym  akleple

J A W  A” Lub. Z ak ład y  C hem . J a n  W aw rzo n ek
LUBLIN, Prsemyalowa 5 Telefon 29-41 

PrirJifaw letel i Lltwtńilil, Lnbarfowaka 8 telefon 26-23

OZDOBY CHOINKOWE
cen y h u rto w e

Lublin, ml. Ś-to Dnaka Nt 4

Dla nczczenia dobrej Katoliczki, Polki, 
Matki 1 Żony 

4.+P.

Heleny Kochańskie!
togiszal* naaria| 21. VIII, IS4S r. » Zakapaaan

il łOO aa „CARITAS" P. B. H. 5460

II W A G AB
PLOMBY ołowiane 
PLOMBOWNICE poniklowane 
DRUT SPIRALNY do plomb 
CYNA do lutowania

KOMPOZYCJA SAMOCHODOWA
dostarcza wytwórnia

„B IA ŁY  -  METAL'*
Łódź, nl. Lipowa S i  Id . 155-01

Żądajcie ofer* 5452

331
Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie

doktora JANA ADAMCZYKA
i okazali dużo współczucia, tą  droga składają serdeczne 

..Rrtgr zapła<*“

5 4 2 9 a Z ona, d zieci i ro d z in a
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OGŁOSZENIE 
u przetargu nieograniczonym. 
Dyrekcja Okręgu Pocat 1 Tele- 

nHw  w Lublinie ogłasza niniej
szym przetarg nieograniczony na 
remont istniejącego kotła central 
nego ogrzewania syst. „Rek" w 
Urzędzie Pocztowo - Telekom. Ka 
zlmlerz Dolny alternatyw* a, na 
dostawę i zainstalowanie nowego 
kotła contr, ogrzewania systemu 
Strebel" typu Eca-I-N w Urzę

dzie Pocztowo . Telekomunlkacyj 
nym Kazimiera Dolny alternaty
wa ł».

Przetarg rozpocznie rtę w dn. 
P l^topada 1946 r. o godz. 12 w 
lokalu Oddziału Budowlanego Dy 
rekeji Okręgu Poczt i Telegrafów 
w Lublinie, ul. Szopena 9, I  p„ 
pokój nr 10.

Do ,ego terminu dopuszczalne 
jest składanie ofert pisemnych. 
Oferty winny być składane w za
lakowanych kopertach z napisem 
„oferta przetargowa. na remont 
ist. kotła centr. ogrzewa w Upt. 
Kazimierz Dolay alternatywa a , 
..oferta przetargowa na dostawę 
' zainstalowanie nowego kotła 
eentr. ogrłew. system „Strebel“ 
typu Eca-I-N w TJnt. Kazimierz 
Dolny alternatywa b“.

Wniesienie oferty winno być po 
parte złożenlcr.i wadium w wyso
kości 2 nroc. oferowane] sumy na 
konto PKO nr 8002 Dyrekcj! O- 
fcręeru Poczt i Telegrafów Lublin.

We wskazanym wyżej biurze 
zainteresowani mogą przeglądać 
wzory numerów 1 przepisów, oraz 
nabyć ślepe kosztorysy po cenie 
100 zł.

Dyreke.d zastrzega sobie, pra
wo wyboru z przetargu przedsię
biorcy ber względu na oenę oraz
orawo uznania, x~ przetarć nie 
dał wyniku. 5439

Termin składania ofert w Dy
rekcji Lublin ul. Wyszyńskiego nr 
14 do dnia 1S listopada br. godz. 
13-ta, gdzie w tymże dniu 1 o tt?.j- 
te godzinie nastąn! ntwarede ofert.

Rysunki po cenie kosztu 1 in- 
formacje można otrsymeć w Dy- 
rekctl. Wvdział Dro$rowv poró1 
nr 129.

Dyrekcja zastrzega sobie pra
wo unieważnienia przetargu i 
wyboru oferenta. 6455.

W związku z dochodzeniem 
prowadzanym przeciwko Kultowi 
Moellerowi Blockfu ehr e rowl — 
Oberscharffuehrerowl SS obozów 
koncentracyjnych w Lublinie, Ra
domiu, Orani en burgu, Waihigen, 
Sachsehausen i Dachau, Prokura
tura Specjalnego Sądu Karnego 
w Lublinie wzywa wszystkie oso
by mające wiadomości o popełnie
niu przez Kurta Moellera zbrodni 
wojennych, między innymi na 
szkodę Narodu i Państwa Polslkie 
go do zgłoszenia się w wymienio
nej Prokuraturze LubUn, ul. Kra
kowskie Przedmieście 43, pokój 
nr 10 celem złożenia zaznali lub 
podania swoich adresów.
5459 Wiceprokurator

P R AC A

IZ3A Rzemieślnicza w Lublinie 
aatrud.ii pracownika z wykształ
ceniem prawniczo - ha-jdBowym. 
Oferty: Lublin, skrytka pocztowa 
47. 5456

OSOBA stArsza, eneigieana, zna
pielęgniarstwo i masaż. W razi' 
potrzeby zajmie «lę gospodar
stwem, smacHiie 1 oszczędnie go
tuje, tylko za mieszkanie. Wiado
mość Lubartowska 2, sltfep z cu
kierkami Szyszkowa. 5446

PANIENKA pochOiŁsąea ze wsi 
jako pomocnicza siła biurowa, po 
trzebna od zaraz. Warunki do o- 
mówienia. Oferty z życiorysem 
Elkładać w Dziale Ogłossed „Gaze
ty Lubelskiej", 3-go Maja 4. ood 
„Biuro". 5437

LEKASSKI K

1)8 MEDYCYNY Pinus. Choroby 
skómo-weneirycsne. Lublin, ul. l i i  
bartowska 18. 53491.

FILIPOWSKA Helena, zamieszka
ła do 1944 w Stryju, ul. Asnyka, 
poda swój obecny adres w bardzo 
ważnej sprawie do Stefańczyk 
Felicji, Bytom, ul. Jagiellońska fl, 
m. 5. Stryjanle, którzy mają obec 
ny adres FUlpowoklej, proscsenl są 
uprzejmie o wiadomość. 5043

H A N D L O W E

DOMY. place, sprzedaje końce.*-to
nowane przedwojenne M uo „Wy
goda" Michałowskiego, Bemardyó 
ska 88, telefon #4-*T. 1217

FOTO- LABORATORIUM wydzler 
żawlmy. Wiadomość T. Magiersłd
1 S-ka, Krak. Przedni. 25. 5358L

L O K A L  B

Prokuratura Specjalnego Sądu 
Karnego w Lublinie wzywa wszy
stkie osoby, którym znana Jest 
działalność b. gubernatora dy
stryktu lubelskiego na szkodę Po
laków lub Państwa Polskiego dr. 
Richarda Wendłera rei Vendlera, 
by niezwłocznie zgłosiły 4$, do 
przesłuchania w charakterze 
ftwiadków w tejże PmicąEątuws. 
mieszczącej Mę w Lubljnli 
ul. Krak. Prr.edm.' 43,> w ^ f e 
nach uraedowych, Wb z*fca#y iwo 
Je adresy.

Prokurator 
5458 M. BWaild.

PRZETARG
Dyrekei^ Okrecrwa Kolei Pań

stwowych w Tublinle ogłauraa prze 
targ na wykonanie 250 szituk 
trewnianych krzynak mtownl- 
ono • Si ttkawyołt11,

n a u k a

POSZUKUJĘ! mieszkania dwu lab 
jednopokojowego z kuchnią. Naj
chętniej w śródmieściu, za zwro
tem łoosratów remontu, cena obo
jętna. Zgłossenia kierować do 
Dstaki OgkMzsń pod „Pilne**.

6428

POSZUKIWANIA

SWIGOSA Michała z Równego po 
saukuje Kisiel Mieczysława, Lub
lin, ul. Diuga 68. 5451

ZA RZĄD Zgromadzenia Kupców 
rriasta Lublina zawiadamia, ie 
Kurcy Handlowe rozpoczną się 5 
listopad*. Zapisy w godzinach 17 
do 18, j i .  Bernardyńska 14, Ctm-l 
■WRfBBi ł »  VstUeAm 6210

JAN WDZIĘKOjęSia, eyn Izabe
li .1̂  Adolfa, poazukiwuny. Kto by 
miał ja ii ukoi wiek dane o jego lo
sie, proisaony ó łaskawe powiado
mienie. Adres: Lublin, Godebskie
go 17 m. 2. Mleikułowrid. 6482

KORCZAKA Wacława, ur. 1898 r. 
z Nowogrodzkiego, poszukuje rc- 
dzina. Strzeiss, paw. Otyttee, woj.

5437

PAPIER, praybory ssdGOlne, Mu
rowe, artykuły łwiątecme w wiel
kim wyborze, poleca Hurtownia 
Marli Majewskiej, Kraków, Diet
la 49, teł. 576-34. » 5434

OZDOBY choinkowe ssklane oraz 
ŚWIECZKI OZDOBNE spraedaje 
hurtowo Dom Handlowy Kroków. 
OolfMa «. 5412

SPRZEDAM aparat 6-cio lampo
wy Super na baterię. Wiadomość 
Probostwo f  — 8. 5447

PLACE, zabudowania, sprzedaż, 

poiAiiiy, plany, Mierniczy Przy- 
ajftpty JlałkowWkl, LuWin, Sądo

wa. 4. 6431

DO SPRZEDANIA pianino, dwa 
lisy. Narutowicza 87 m. 21. 5430

t e i i i T

ZAGUBIONO torbę damską wra*

i  dowodem , wydanym prze* Za 
raąd Ułcjjld L*3din, nazwfiSko Sro 

esyńska Helen*. Ozwurtaków 10.
5458

UNtEWASNIAM zagubioną ksiąA 

kę obrachiuifcową odbioru bu
raków, wydaną piraez Cukrownię 

LubUn 1 kermkarte, wydaną przez 
gm. Krreaonów. ns. naw^ejko Bart 

nili: Jan. M49

l Ó t N E

KUPIĘ wóosek dziecinny limuzynę 
w dobrym stanie. Oferty „Oeseta 
Lufeedsks.'* pod „Wóeek**. 54481

KTO MN10E weżmiema utrzymar 

■ie, otrzyma w drodze zapisu 

wszystkie moje cenne rzeczy, któ

re udało ml się uratować. Jestem 

osobą kulturalną 1 potrafię 
odwdzięczyć dobroczyńcy. Zgło

szenia. pw*Jwi>'- Dział Ogłoszeń 

„Oasety Lubuskiej** pod „Praoo- 

wKa atasuszka". 637®
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